
رئیس پارلمان عراق: 
توافق اخیر ایران و عربستان

تاکنون فقط یک اعلامیه بوده
به گزارش »انتخاب« محمد حلبوســی، رئیس 
پارلمان عراق در مصاحبه ای با المانیتور، ضمن آنکه 
اولویت را به بهبود روابط عراق با همســایگانش داد، 
با احتیاط نســبت به توافق اخیر ایران و عربســتان 
خوش بین بود و گفت: »توافق اخیر ایران و عربستان 
تاکنون فقط یک اعلامیه است. باید ببینیم چه اتفاقی 
می افتد.« وی افزود: »باید چند گام عملی مانند کاهش 
نفوذ تسلیحات در منطقه رخ دهد. در صحبت هایم با هر 
دو طرف، متوجه نیت های خوب شده ام، اما حل و فصل 

کلی ممکن است مدتی طول بکشد.«
    

ادعای آمریکا درباره نقض 
آزادی های مذهبی در ایران

وزارت امور خارجــه آمریکا در گزارش ســالانه 
مربوط به آزادی های مذهبی بین المللی در ســال 
۲۰۲۲ به کنگره این کشــور که در وبگاه آن منتشر 
است، مدعی نقض آزادی های مذهبی به ویژه اقلیت ها 
در کشورهایی از جمله ایران، چین، میانمار و روسیه 
شد. به گزارش ایسنا، این در حالی است که دستگاه 
دیپلماسی ایران پیش تر در واکنش به تکرار ادعاهای 
حقوق بشری علیه ایران، گفته است که دولت آمریکا با 
داشتن سابقه نقض حقوق بشر در داخل آمریکا به ویژه 
در رابطه با اقلیت های این کشور، به ویژه سیاه پوستان، 
فاقد صلاحیت قضاوت درباره وضعیت حقوق بشر در 

دیگر کشورهاست.
    

روایت ضرغامی از شبکه جاسوسی 
علیه گردشگری

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
در توئیتی نوشت: »آقای یونسی، وزیر اسبق اطلاعات 
به من گفت که بخش ضد جاسوســی، شبکه ای را 
کشف کرده که ماموریت شان، توقف هر اقدام مثبت 
برای رونق گردشــگری ایران بوده است.« عزت الله 
ضرغامی، افزود: »هرچه می گذرد، گفته او را بیشتر 
باور می کنم . ضمن اینکه عوامل این شبکه ها، استاد 
استفاده از ساختارها و تریبون های رسمی هستند.« 
علی یونســی پس از کنار رفتن دری نجف آبادی از 
وزارت اطلاعات دولت سیدمحمد خاتمی، جانشین 

او شده بود.
    

دستور وزیر کشور: 
مدیران باقی مانده از دولت روحانی 

سریع تر برکنار شوند
به گزارش رویداد۲4، احمد وحیدی، وزیر کشور 
درباره تغییر مدیران میانی دولت گفت: علی رغم روی 
کار آمدن دولت سیزدهم در برخی از بخش های کشور، 
در کاهش استفاده از مدیران و مسئولین میانی دولت 
قبل و نیز تغییرات و جابجایی های صورت پذیرفته، 
سرعت مان کند است و متأسفانه استقرار مسئولین 
دولت سیزدهم در برخی نقاط با سرعت خوبی پیش 
نرفته است. وی افزود: به دستگاه های ملی و استانی 
تأکید شده است که در خصوص کاهش به کارگیری 
مدیران میانی به جا مانده از دولت قبلی تلاش بیشتری 

صورت بگیرد.
    

تایید خبر تعلیق دومین عضو 
شورای شهر مشهد

خبر تعلیق حسین حسامی، رئیس کمیسیون 
اقتصادی شورای اسلامی شهر مشهد توسط رئیس 
شورا تایید شد. موسی الرضا حاجی بگلو، سخنگوی 
شورای اسلامی شهر مشهد درباره علت این تعلیق به 
ایسنا گفت: من نه در جایگاه قضایی هستم و نه اجازه 
دارم که در خصوص جزییات پرونده و اینکه بابت چه 
موضوعی اتفاق افتاده مطلبی بیان کنم اما در مجموع 
خبر تایید شده و تعلیق دیروز عصر اتفاق افتاده است. 
گفتنی است؛ اواخر ســال گذشته نیز هاشم دائمی، 
عضو شورای شهر مشــهد با نامه دادستانی تعلیق 

شده بود.
    

صدور قرار تامین کیفری 
برای نماینده افشاگر شاسی بلندها 

مرکز رســانه قوه قضاییه اعلام کرد: در پی ادعای 
بدون سند احمد علیرضابیگی، نماینده مجلس شورای 
اســلامی در خصوص واگذاری خودرو به تعدادی از 
نمایندگان مجلس، دادستانی کل کشور به موضوع 
ورود و پرونده را برای بررسی به معاونت مربوطه ارسال 
کرد.  براساس گزارش هیات نظارت بر رفتار نمایندگان 
مجلس به دادســتانی کل کشــور مشخص شد که 
ادعای آقای احمد علیرضا بیگی فاقد اسناد و مدارک 
بوده است. بر اســاس آخرین پیگیری ها روز گذشته 
علیرضابیگی در دادسرا تفهیم اتهام و آخرین دفاعیات 
از وی اخذ و قرار تامین کیفری در این خصوص صادر 

شده است.
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برای ایرانیانی که دست کم نیمی از کاندیداهای 
آخرین انتخابات ریاست جمهوری شان پوششی 
بودند، انتخابات ترکیه رشک برانگیز است؛ انتخاب 
میان دو رقیبی که نه متفــاوت، بلکه هر یک در 
منتهی الیه دو طیف متضاد هستند؛ یکی اردوغانِ 
اسلامگرا و دیگری قلیچدار اوغلوی لائیک. وقتی 
خبر از مشــارکت 94 درصدی هم می رسد، این 

حسرت، سیاسیون را نیز دربرمی گیرد. 
انتخابات ترکیه، اواسط هفته در حالی به دور 
دوم راه پیدا کرد که بســیاری در جهان، بیش از 
آنکه درباره دومرحله ای شــدن آن و نتیجه اش 
حرف بزنند، ســخن از رکورد بی سابقه ای که در 
دموکراسی به جا گذاشــت، می گفتند. ترکیه با 
مشارکت بالای 9۰ درصدی مردمش در انتخابات، 
نشــان داد که حتی زیر سایه و ســلطه اردوغان 
اقتدارگرایــی که مایه های روشــن دیکتاتوری 
دارد نیز توانسته چنان نمایشی از دموکراسی را 
به اجرا بگذارد که شور و حرارتش نه فقط در کشور 
ترک ها، بلکه تا اینجا، یعنی ایران هم رسیده باشد. 
این انتخابات و مقایســه آن با مشارکت 48 
و 4۲ درصــدی ایرانیــان در دو انتخابات اخیر 
ریاست جمهوری و مجلس، محمل واکنش ها و 
کنایه های متعدد شــد. خیلی از سیاسیون آن را 
دارای اشارت های بسیار برای نظام انتخابات در 

ایران دانستند.

یکــی از آنهــا محمدرضا عارف اســت که 
در یادداشتی اینســتاگرامی نوشــت: »امروز 
دموکراســی در ترکیه به چنان درجه ای رسیده 
اســت که احزاب مختلف به طور آزاد و با عبور از  
دخالت نظامیان، برنامه های خود را برای اتخاذ 
رأی مردم در عرصه  عمومــی مطرح می کنند و 
انتخاب آزاد مردمان آزاد و برابر کشورشــان را با 

احترام می پذیرند.«
وی با تاکید بر اینکه باید در اتاق فکر حاکمیت 
نگاه نخبگی دست برتر را داشــته باشد نه نگاه 
امنیتــی، به حاکمیت پیشــنهاد کــرد: »باید 
تصمیمات بزرگی در عرصه سیاست کشور گرفته 
شود وگرنه صرفا باید با نگاه حسرت آلود، انتخاباتی 

نظیر انتخابات ترکیه را نظاره گر بود.«

 »سکانداران ایران 
انگار سری ندارند که بشکند«

برخی دیگر از واکنش ها، ناظر بر مسئله شورای 
نگهبان بود و اشاره به اینکه انتخابات ترکیه در حالی 
با این سطح از مشارکت برگزار شده که تشکیلات 

عریض و طویل نظارت استصوابی را ندارد.
در همین راســتا عمادالدین باقی در صفحه 
توئیتری خود نوشت: »وقتی در خبرها می بینم در 
ترکیه نظارت استصوابی وجود ندارد، رقبای جدی 
حضور دارند و با میزان مشارکت 9۳.۶ درصد در 
انتخابات، رکورد مشارکت را شکستند و کشورشان 
را در دنیا آبرومند کردند، برای خودمان احساس 

سرشکستگی می کنم، ولی سکانداران ایران انگار 
سری ندارند که بشکند«!

محمد مهاجری نیز از چهره های سیاســی 
دیگری بود که به موضوع شورای نگهبان پرداخت. 
او نیز در توئیتی به طعنه آرزو کرد که »کاش هر 
۱۲ عضو محترم شــورای نگهبان به همراه کل 
کارشناسان رد صلاحیت این شورا تشریف ببرند 
ترکیه و راز شــور انتخاباتی با حضور 9۰ درصد 
مردم را کشف کنند. بعدش که برگشتند دست 
به کار شوند برای ادامه کار ارزشی خالص سازی در 
انتخابات اسفند امسال همانند انتخابات ۱4۰۰.«

 اجباری در کار نبود
در برابر این طعن و کنایه ها و برای پیدا کردن 
توجیه مناسبی که اختلاف میان میزان مشارکت 

در ترکیه و ایران را همــوار کند، برخی پای قانون 
اجباری بودن رأی دادن در ترکیه را پیش کشیدند. 
اکانت های توئیتری با اشاره به قانون انتخابات 
در ترکیه نوشتند که مطابق این قانون رأی ندادن 
در ترکیه هم جریمه مالی دارد و هم محرومیت از 
خدمات عمومی؛ از این رو ترکیه جزو ۲7 کشوری 
در جهان است که مشــارکت در انتخابات در آن 

اجباری است. 
ذکر این نکته در اینجا از این روست که آدرس 
غلطی است؛ چراکه اتفاقا ترکیه در کنار کشورهایی 
چون مصر، لبنان، مکزیک، بلژیک و شماری دیگر، 
جزو کشورهایی است که قانونی برای رأی دادن 
اجباری در آن تصویب شده اما بنا به دلایل سیاسی 
و اجتماعی هیچگاه اجرا نشده است و هم اکنون 
ترکیه جزو کشورهایی است که مشارکت یا عدم 

مشارکت در انتخابات، در آن آزاد است. 
ســلمان کدیور در کانال تلگرامی اش ضمن 
تاکید بر همین موضوع، به میزان جریمه  ای که 
قانون در ایــن باره در نظر گرفتــه و معادل ۳۰۰ 
لیر است، اشاره کرد و افزود: »۳۰۰ لیر می شود، 
هزینه یک پرس غذای ســاده که خیلی مسخره 

به نظر می آید.«
او به کنایه نوشته: »پس بهتر است برای توجیه 
عدم مشارکت اکثریت مردم در دو انتخابات اخیر 
کشور، ماله دیگری اختیار بفرمایید. هرچند اسفند 
امسال مشارکت در انتخابات مجلس هم دیدنی 

خواهد بود!«

 فضای  باز سیاسی به روایت آنکارا
مسئله قابل تامل در این خصوص اما این است 
که چنین انتخاباتی حتی در صورت اجباری بودن، 
باز هم حسرت برانگیز است! ۲4 حزب در انتخابات 
ترکیه شرکت کرده اند. گرایش و سمت و سوی 
این ۲4 حزب اما اینگونه نیست که یکی اصولگرا 
باشــد، یکی کمی اصولگرا، دیگری اصولگرای 
تندتر، یکی اصلاح طلب مایــل به چپ، دیگری 
مایل به راست، یکی دیگر نیز اصولگرایی که ورق 
برگردانده و حالا اصلاح طلب شده و از قضا همگی 
نیز سال ها در مسند قدرت بوده اند و نتیجه عملکرد 
دولت ها و مجالسشــان در تمام ادوار نیز نشان 
می دهد که علی رغم تمام دعواها و جدل هایشان، 

جملگی در یک خط و مدار حرکت کرده اند.
در میــان ۲4 حزبی کــه در انتخابات ترکیه 
شــرکت کرده اند، از هر طیــف و رنگی می توان 
پیدا کرد؛ از اســلامگرا و ملی گرا گرفته تا لائیک 
و کمونیست. دست آخر نیز دوئل به دو کاندیدا 
رسیده که یک روز قبل از انتخابات، یکی شان که 
اردوغان باشد به مسجد ایاصوفیه رفته و دیگری 

به مقبره آتاتورک در آنکارا. 
این میزان تنوع کاندیــدا پای صندوق رأی و 
ریســک پذیری درباره نتیجه انتخابات از بستر 
یک فضای باز سیاســی برمی خیزد و این یکی 
 از تفاوت های عمــده انتخاباتی میــان ایران و 

ترکیه است.

 فاصله میان تحزب 
تا   رد صلاحیت گتره ای

تفاوت دیگری کــه در مطالعه نظام انتخاباتی 
دو کشور رخ می نماید، شفافیت در شرط و شروط 
انتخابات و کاندیداهاست. ترکیه در حالی انتخابات 
ریاســت جمهوری و پارلمان خود را برگزار کرد 
که مانند بســیاری دیگر از کشــورهای جهان 
شرایط کاندیداتوری، شــروطی قابل سنجش و 
راستی آزمایی از قبیل سن، تابعیت، تحصیلات و 

مواردی از این دست بود.
در ایران اما در کنار این شروط، شرایط غیرقابل 
سنجش و راســتی آزمایی برای کاندیداتوری در 
انتخابات وجود دارد که شــفافیت و سلامت آن را 
زیر سوال می برد. برای نمونه »التزام عملی به اسلام 
و نظام مقدس جمهوری اسلامی« جزو شروطی 
است که بارها داوطلبان اعلام کرده اند که بنا بر این 
شرط ردصلاحیت شده اند، در حالی که مشخص 
نیست متر و معیار برای سنجش التزام نداشتن به 
اسلام یا نظام چیست. متر و معیاری هم که باشد 
سلیقه ای و گتره ای اســت؛ بدون هیچ حساب و 

کتاب شفاف و روشنی.
یا مثلا مســئله رجل سیاســی و مذهبی که 
سال هاست این مناقشه را راه انداخته که بالاخره 
زنان جزو رجل سیاســی و مذهبی محســوب 

می شوند یا نه؟ 
شورای نگهبان مدعی اســت این شروط در 
نظر گرفته شــده اند تا جلــوی صف  های طویل 
کاندیداتوری که انتخابات ایران را مضحکه خاص 
و عام در دنیا می کند، گرفته شــود و صرفا آنها که 
صلاحیت دارند وارد گود رقابت شــوند. آنچه در 
ترکیه و کشورهایی چون ترکیه این مشکلات را حل 
کرده اما نه نظارت استصوابی و شروط گنگ و مبهم 
است، بلکه نظام حزبی منسجم، فعال و قدرتمند 
است و اتفاقا انتخابات ترکیه نشان داد، علی رغم 
ضعف ها و اشــکالاتی که به دموکراسی در ترکیه 
وارد است، این نظام حزبی قدرتمند آن است که 
انتخابات را نجات داده و بیش از 9۰ درصد مردمش 

را پای صندوق  رأی کشانده است. 
ایران، اسفند امسال تجربه مشابهی دارد و باید 
دید در رقابت بر سر دموکراسی با همسایه ترکش، 

چه میزان از مشارکت را به دست خواهد آورد؟

نمایش دموکراسی در ترکیه و تلنگری که به نظام انتخاباتی و نظارت استصوابی ایران زد؛

یک حسرت 94 درصدی!
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محبوبه ولی

روی موج کوتاه

عمادالدین باقی: وقتی در خبرها 
می بینم در ترکیه نظارت استصوابی 

وجود ندارد، رقبای جدی حضور دارند 
و با میزان مشارکت ۹۳.۶ درصد در 

انتخابات، رکورد مشارکت را شکستند 
و کشورشان را در دنیا آبرومند کردند، 
برای خودمان احساس سرشکستگی 

می کنم، ولی سکانداران ایران انگار 
سری ندارند که بشکند

انتخابات ترکیه نشان داد، علی رغم 
ضعف ها و اشکالاتی که به دموکراسی 

در ترکیه وارد است، این نظام حزبی 
قدرتمند آن است که انتخابات را 

نجات داده و بیش از ۹0 درصد مردمش 
را پای صندوق  رأی کشانده است؛ نه 

نظارت استصوابی و شروط گنگ و 
مبهم نظیر »التزام عملی به اسلام و 

نظام مقدس جمهوری اسلامی«

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت که احتمال 
احیای سریع توافق هسته ای قدرت های جهانی با ایران به شکل 

گذشته آن کم است.
رافائل گروســی در گفتگو با شبکه »ســی بی اس« کانادا 
همچنین احتمال احیای برجام، در صورت عدم همکاری ایران 
با آژانس را »صفر« دانست. وی در همین راستا بر لزوم همکاری 

»سازنده« بین نهاد تحت نظر او و تهران تاکید کرد.
گروسی با این حال بر لزوم حفظ تماس ها بین طرف ها برای 
بازگشت به میز مذاکره تاکید کرد. وی سفر ماه مارس خود به 
ایران و توافق صورت گرفته با مقام های ایرانی در راستای افزایش 

نظارت های آژانس را »مفید« دانست.
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی افزود که این نهاد 

در جریان سفر وی به تهران به همه خواسته های خود دست 
نیافت اما توافق صورت گرفته با مقام های ایران »گامی در مسیر 

درست« بود.

در مذاکرات احیای برجام پیشرفت هایی حاصل شده 
در سوی دیگر رسانه آمریکایی پولتیکو روز گذشته نوشت: 
به گفته هفت کارمند کنگره و مقامات ایالات متحده، مسئولان 
ارشد روز سه شنبه در اولین جلســه محرمانه دولت بایدن با 
محوریت ایران برای همه سناتورها، شــرکت خواهند کرد و 

توضیحاتی ارائه می کنند.
این رسانه ادامه داد: وندی شرمن معاون وزیر امور خارجه، 
کالین کاهل معاون وزیــر دفاع، مورگان مویــر معاون مدیر 

اطلاعات ملی، برایان نلســون معاون وزیر خزانه داری در امور 
تروریسم و اطلاعات مالی، اســتفن کوهلر، رئیس استراتژی، 
سیاست و برنامه های ستاد مشترک، ساعت 4 بعد از ظهر در 
کنگره برای ارائه توضیحات در جلسه توجیهی محرمانه حاضر 

خواهند شد.
 میچ مک کانل، رهبر اقلیت ســنا، کــه چندین ماه پیش 
خواستار برگزاری جلســه توجیهی درباره ایران شده بود، در 
صحن مجلس سنا گفته است که تهدید از سوی ایران در دوران 

ریاست جمهوری جو بایدن افزایش یافته است.
دستیار یکی از اعضای دموکرات سنا گفت که شرمن از این 
فرصت برای به روزرســانی اطلاعات سناتور ها در مورد اوضاع 

مذاکرات با ایران استفاده خواهد کرد.

او بدون توضیح بیشــتر گفت: »در مذاکرات هســته ای 
پیشرفت هایی حاصل شده است.«

 از دیگر موضوعاتی که مطمئناً مطرح خواهد شد، تهدیدات 
ایران برای ایالات متحده و شرکای منطقه ای آن، یعنی اسرائیل 
است.  در مجموع، احتمال زیادی وجود دارد که جلسه خصوصی 
کمی تنش آمیز شــود، زیرا دولت، برخــی از دموکرات ها و 
جمهوری خواهان بر ســر نحوه مدیریت پرونــده ایران با هم 

اختلاف دارند.

گروسی:

احتمال احیای سریع برجام به شکل گذشته آن کم است

خبر

یک فعال سیاســی اصولگرا گفت: دعوای دو طیف جبهه 
پایداری و جریان قالیباف بر سر لحاف ملاست. اینکه می بینید 
یک مقدار دعوا بین این دو جریان داغ شده ربطی به انتخابات 
 مجلس نــدارد. الان دعوا بر ســر انتخابات هیأت رئیســه 

مجلس است. 
محمد مهاجری در گفت وگو با ایلنا، افزود: آقای قالیباف در 
سال آخر ریاست مجلس به دو چیز نیاز دارد: یک، رأی آوردن 
برای ریاســت مجلس و دیگری رأی بالا آوردن در انتخابات 
هیأت رئیسه مجلس. زیرا اگر با رأی پایین رئیس مجلس شود، 

در سال آخر رئیس ضعیفی خواهد بود.
وی در خصوص رقابت های درونی جریان اصولگرا که اخیرا 

با طرح موضوع خودروهای شاســی بلند بیشتر شده، اظهار 
کرد: فضای سیاسی کشور به لحاظ فعالیت گروه ها در جریان 

اصلاح طلب و جریان اصولگرا وضعیت اسف انگیزی دارد. 
مهاجری توضیح داد:  عملا به نظر می آید که فضای سیاسی 
بسیار سرد است و از طرف مجموعه سیاسی کشور برای حضور 
مردم در انتخابات تلاشی نمی شود. بنابراین احزاب و گروه های 
سیاسی هم خیلی در این زمینه نمی توانند فعال باشند. در حال 
حاضر هرچند جریان اصولگرا خیلی وضع خوبی ندارد اما اخیرا 
تحرکاتی صورت می گیرد اما این تحرکات مصداق این است 
که گفتند خانه عروس بزن و بکوب است ولی خانه داماد هیچ 
خبری نیست. یعنی این ها شلوغش می کنند اما در بدنه جامعه 

اتفاقی برای اینکه مردم را برای حضور در انتخابات دلگرم کند، 
وجود ندارد.

 اصولگرایان حرف جدیدی که مردم برای آن
 تره خرد کنند،   ندارند

این فعال سیاســی در پاسخ به این ســوال که سکوت 
طیف ســنتی اصولگرا در این ایام به چه معناســت و چرا 
در میان اختلافات موجود، نظرات شــفاف و تاثیرگذاری 
ندارند، گفت: کل جریان اصولگرا یک جریان پیر اســت. 
پیر که می گویم به لحاظ ســن پیدایش شان نیست، بلکه 
به لحاظ توانمندی در برانگیختگی جامعــه، پیر و ناتوان 
 هســتند. یعنی حرف نو برای گفتن در جریان اصولگرایی 

وجود ندارد. 
وی افزود: شما یک شعار پیدا کنید که اصولگرایان در 4۰ 
سال گذشته نداده باشند و شعارها را دستکاری و زائل نکرده 
باشند. برای همین جریان اصولگرایی حرف غیرتکراری و 
جدیدی ندارد. منظورم حــرف جدیدی که مردم برای آن 
تره خرد کنند و به خاطر آن، پای صندوق های رأی بیایند و 

حضور پیدا کنند. 

مهاجری:

اختلافات جبهه پایداری و جریان قالیباف دعوا بر سر لحاف ملاست

گفت وگو


